
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L'ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE 
ET DE L'ÉNERGIE 

Décret no 2015-5 du 6 janvier 2015  
modifiant l’article D. 563-8-1 du code de l’environnement 

NOR : DEVP1423625D 

Publics concernés : préfets, collectivités territoriales, maîtres d’ouvrage et professionnels de la conception et 
de la construction de bâtiments, de ponts, d’installations classées pour la protection de l’environnement (ICPE) 
soumises à autorisation relevant du régime Seveso, de canalisations de transport de gaz naturel ou assimilé, 
d’hydrocarbures et de produits chimiques. 

Objet : modification de la délimitation des zones de sismicité du territoire français. 
Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : pour l’application des mesures de prévention du risque sismique aux bâtiments, équipements et 

installations, le territoire national est divisé en cinq zones de sismicité croissante, allant de très faible (zone de 
sismicité 1) à forte (zone de sismicité 5). Le présent décret modifie, pour deux départements, la répartition des 
communes entre ces zones : la commune de Veynes, dans les Hautes-Alpes, classée en zone de sismicité 4 
(moyenne) est reclassée en zone de sismicité 3 (modérée) et la commune des Saintes-Marie-de-la-Mer, dans les 
Bouches-du-Rhône, classée en zone de sismicité 2 (faible) est reclassée en zone de sismicité 1 (très faible). A cette 
occasion, le décret prenant en compte le changement de nom de trois communes situées dans les départements de 
la Haute-Garonne, de l’Isère et du Nord procède aux rectifications nécessaires. 

Références : le code de l’environnement modifié par le présent décret peut être consulté, dans sa rédaction issue 
de cette modification, sur le site Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr). 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre de l’écologie, du développement durable et de l’énergie, 
Vu le code de l’environnement, notamment ses articles R. 563-4 et D. 563-8-1 ; 
Vu l’avis du Conseil national d’évaluation des normes en date du 6 novembre 2014, 

Décrète : 

Art. 1er. – L’article D. 563-8-1 du code de l’environnement est modifié ainsi qu’il suit : 
1o Au paragraphe relatif au département des Hautes-Alpes, au deuxième alinéa, les mots : « les communes 

d’Aspres-sur-Buëch, Bénévent-et-Charbillac, Buissard, Chabottes, Châteauneuf-d’Oze, Les Costes, La Fare-en- 
Champsaur, Forest-Saint-Julien, Furmeyer, Les Infournas, Laye, Lazer, Monêtier-Allemont, Montmaur, La Motte- 
en-Champsaur, Le Noyer, Le Poët, Poligny, Ribiers, La Rochette, Saint-Auban-d’Oze, Saint-Bonnet-en- 
Champsaur, Saint-Eusèbe-en-Champsaur, Saint-Julien-en-Beauchêne, Saint-Julien-en-Champsaur, Saint-Laurent- 
du-Cros, Saint-Michel-de-Chaillol, Le Saix, Upaix, Ventavon : zone de sismicité modérée » sont remplacés par les 
mots : « les communes d’Aspres-sur-Buëch, Bénévent-et-Charbillac, Buissard, Chabottes, Châteauneuf-d’Oze, Les 
Costes, La Fare-en-Champsaur, Forest-Saint-Julien, Furmeyer, Les Infournas, Laye, Lazer, Monêtier-Allemont, 
Montmaur, La Motte-en-Champsaur, Le Noyer, Le Poët, Poligny, Ribiers, La Rochette, Saint-Auban-d’Oze, Saint- 
Bonnet-en-Champsaur, Saint-Eusèbe-en-Champsaur, Saint-Julien-en-Beauchêne, Saint-Julien-en-Champsaur, 
Saint-Laurent-du-Cros, Saint-Michel-de-Chaillol, Le Saix, Upaix, Ventavon, Veynes : zone de sismicité 
modérée » ; 

2o Au paragraphe relatif au département des Bouches-du-Rhône, au quatrième alinéa, les mots : « les communes 
de Arles, Fuveau, Marseille, Mimet, Peynier, Puyloubier, Rousset, Saintes-Maries-de-la-Mer, Trets : zone de 
sismicité faible » sont remplacés par les mots : « les communes de Arles, Fuveau, Marseille, Mimet, Peynier, 
Puyloubier, Rousset, Trets : zone de sismicité faible » et, après ce quatrième alinéa, il est inséré un alinéa ainsi 
rédigé : 

« – la commune des Saintes-Maries-de-la-Mer : zone de sismicité très faible » ; 

3o Au paragraphe relatif au département de la Haute-Garonne, au sixième alinéa, le mot : « Saint-Ferréol » est 
remplacé par le mot : « Saint-Ferréol-de-Comminges » ; 

8 janvier 2015 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 5 sur 77 



4o Au paragraphe relatif au département de l’Isère, au deuxième alinéa, le mot : « Malleval » est remplacé par le 
mot : « Malleval-en-Vercors » ; 

5o Au paragraphe relatif au département du Nord, au deuxième alinéa, le mot : « Wallers-Trélon » est remplacé 
par le mot : « Wallers-en-Fagne ». 

Art. 2. – La ministre de l’écologie, du développement durable et de l’énergie et le ministre de l’intérieur sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la 
République française. 

Fait le 6 janvier 2015. 
MANUEL VALLS 

Par le Premier ministre : 

La ministre de l’écologie, 
du développement durable 

et de l’énergie, 
SÉGOLÈNE ROYAL 

Le ministre de l’intérieur, 
BERNARD CAZENEUVE   

8 janvier 2015 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 5 sur 77 


	Document 0
	Sommaire
	1-Décret du 7€janvier€2015 portant déclaration de deuil national
	2-Arrêté du 23 décembre 2014 relatif à l’approbation des cahiers des charges des appels à projets « calcul intensif et simulation numérique nᵒ 2 », « logiciel embarqué et objets connectés nᵒ 2 » et « sécurité numérique nᵒ 2 »
	3-Arrêté du 6€janvier€2015 portant modification du tableau national de répartition des bandes de fréquences
	4-Circulaire du 7€janvier€2015 relative au jour de deuil national en hommage aux victimes de l’attentat commis à Paris le€7€janvier€2015
	5-Décret nᵒ 2015-5 du 6 janvier 2015 modifiant l’article D. 563‑8‑1 du code de l’environnement
	6-Décret nᵒ 2015-6 du 6 janvier 2015 fixant les règles relatives à la composition et au fonctionnement des conseils de l’Ecole supérieure du professorat et de l’éducation de l’université de Polynésie française
	7-Arrêté du 19 décembre 2014 fixant pour l’année scolaire 2014‑2015 le montant de la contribution de l’Etat aux dépenses de fonctionnement des classes des établissements du second degré privés placées sous contrat d’association
	8-Décret nᵒ 2015-7 du 6 janvier 2015 portant réforme de la commission économique de la nation
	9-Arrêté du 31€décembre€2014 fixant l’assignation des dépenses et des recettes de certains ordonnateurs principaux délégués de l’Etat sur des comptables principaux des services déconcentrés de la direction générale des finances publiques
	10-Arrêté du 2€janvier€2015 relatif aux modalités d’exercice du contrôle budgétaire sur l’Académie de marine
	11-Arrêté du 6 janvier 2015 autorisant au titre de l’année 2015 l’ouverture d’un concours professionnel pour l’accès au grade de contrôleur de 1ʳᵉ classe des douanes et droits indirects
	12-Décision du 6€janvier€2015 portant délégation de signature (direction technique de la direction générale de l’armement)
	13-Arrêté du 19€décembre 2014 relatif à l’instruction budgétaireet comptable M21 des établissements publics de santé
	14-Arrêté du 2 janvier 2015 portant ouverture des épreuves pour l’accès au cycle préparatoire du concours interne et du troisième concours d’admission aux cycles de formation théorique et pratique des élèves directeurs des établissements mentionnés à l’article 2 de la loi nᵒ 86‑33 du 9 janvier 1986 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique hospitalière
	15-Arrêté du 5 janvier 2015 modifiant l’arrêté du 17 décembre 2004 fixant la liste prévue à l’article L. 5126‑4 du code de la santé publique
	16-Arrêté du 6€janvier€2015 relatif à la mobilisation de la réserve sanitaire
	17-Décret du 6€janvier€2015 portant classement de la commune de Mandelieu-la-Napoule(Alpes-Maritimes) comme station de tourisme
	18-Décret du 6€janvier€2015 portant classement de la commune de Saint-Jean-de-Monts (Vendée) comme station de tourisme
	19-Arrêté du 31€décembre€2014 portant désignation de la mission « commerce, exportation, consommation » du service du contrôle général économique et financier pour exercer le contrôle économique et financier de l’Etat sur€l’Agence française d’expertise technique internationale
	20-Arrêté du 31€décembre€2014 désignant la mission de contrôle des activités financières pour exercer le contrôle économique et financier de l’Etat sur la société Consortium de réalisation
	21-Arrêté du 6€janvier€2015 portant nomination (directions départementales interministérielles)
	22-Arrêté du 6€janvier€2015 portant nomination (directions départementales interministérielles)
	23-Arrêté du 1er€janvier€2015 portant cessation de fonctions au cabinet du ministre
	24-Arrêté du 18€décembre€2014 mettant fin aux fonctions d’un régisseur d’avances et de recettes (budget annexe) auprès du secrétariat général de l’administration centrale de la direction générale de l’aviation civile
	25-Arrêté du 18€décembre€2014 mettant fin aux fonctions d’un régisseur d’avances et de recettes (budget annexe) auprès de la direction du transport aérien
	26-Arrêté du 18€décembre€2014 portant nomination d’un régisseur de recettes (budget annexe) auprès de la direction de la sécurité de l’aviation civile, échelon central
	27-Arrêté du 6€janvier€2015 portant nomination (administration centrale)
	28-Arrêté du 6€janvier€2015 portant nomination (administration centrale)
	29-Arrêté du 6€janvier€2015 portant nomination et détachement (administration centrale)
	30-Décret du 5€janvier€2015 portant changements de noms
	31-Arrêté du 22€décembre€2014 portant nomination d’un maître des requêtes en service extraordinaire
	32-Arrêté du 29€décembre€2014 portant désignation et renouvellement de présidents de formation de jugement du tribunal du contentieux de l’incapacité de Marseille
	33-Arrêté du 29€décembre€2014 portant désignation du€président et du président suppléant du tribunal du€contentieux de l’incapacité de Rennes
	34-Arrêté du 29€décembre€2014 portant nomination de mandat d’assesseures de la Cour nationale de l’incapacité et de la tarification de l’assurance des accidents du travail (CNITAAT)
	35-Arrêté du 6€janvier€2015 portant nomination à la commission économique de la nation
	36-Arrêté du 6€janvier€2015 portant désignation du directeur de la direction nationale des statistiques du commerce extérieur par intérim
	37-Arrêté du 6€janvier€2015 portant nomination(administration centrale)
	38-Arrêté du 7€janvier€2015 portant nomination au conseil d’administration d’AREVA SA
	39-Arrêté du 6€janvier€2015 portant nomination (administration centrale)
	40-Arrêté du 5€janvier€2015 portant nomination au conseil d’administration de l’Etablissement public d’aménagement d’Alzette-Belval
	41-Arrêté du 5€janvier€2015 portant affectation aux carrières des élèves de la promotion 2013-2014 « Jean de La Fontaine » de l’Ecole nationale d’administration ayant terminé leur scolarité au 31€décembre€2014 (élèves issus des concours externe, interne et troisième concours)
	42-Avis nᵒ 2014‑19 du 26 novembre 2014 relatif au projet de modification du tableau national de répartition des bandes de fréquences
	43-Avis nᵒ 2014‑1258 du 23 octobre 2014 sur le projet d’arrêté portant modification du tableau national de répartition des bandes de fréquences
	44-ORDRE DU JOUR
	45-CONFÉRENCE DES PRÉSIDENTS
	46-COMMISSIONS ET ORGANES DE CONTRÔLE
	47-AVIS ADMINISTRATIFS
	48-ORDRE DU JOUR
	49-COMMISSIONS
	50-DÉLÉGATIONS PARLEMENTAIRES
	51-DOCUMENTS PARLEMENTAIRES
	52-AVIS ADMINISTRATIFS
	53-RÉUNIONS
	54-OFFICE PARLEMENTAIRE D'ÉVALUATION DES CHOIX SCIENTIFIQUES ET TECHNOLOGIQUES 
	55-Avis de vacance d’un emploi de chef de service (Conseil d’Etat)
	56-Avis de vacance d’emplois d’inspecteur de l’administration du développement durable
	57-Avis autorisant au titre de l’année 2015 l’ouverture d’un concours professionnel pour l’accès au grade de contrôleur de 1ʳᵉ classe des douanes et droits indirects
	58-Résultats des tirages du Loto des samedi 3€et lundi 5 janvier€2015
	59-Résultats des tirages du Keno des samedi 3 et dimanche 4€janvier€2015
	60-Résultats du Loto Foot 7 nᵒ 2 et 15 nᵒ 2
	61-Cours indicatifs du 7€janvier€2015 communiqués par la Banque de France
	62-Demandes de changement de nom


